
ПРИКАЗ 

№ ~t?ff 

«/!; /UJ~ 2~ 
г. Москва 

Об организации праздничных мероприятий «День семьи в МЭИ -
2024», посвященных Году семьи в Российской Федерации 

В целях реализации Календарного плана воспитательной работы с 

обучающимися ФГБОУ ВО «НИУ · «МЭИ» (далее - МЭИ) на 2024/2025 
учебный год, сохранения традиционных семейных ценностей, укрепления 

института семьи и брака, повышения роли семьи в жизни студентов и 

сотрудников МЭИ, 

приказываю: 

1. Организовать в период с 28 ноября по 1 О декабря 2024 года в ДК 
МЭИ (холл 2 этажа) студенческую выставку плакатов, посвященную Году 
семьи в Российской Федерации и Дню матери (далее - Выставка). 

2. Организовать и провести 28 ноября 2024 года в ДК МЭИ 

открытие Выставки. Разработать сценарий открытия Выставки совместно с 

кафедрой дизайна ГПИ. Начало открытия Выставки - 1 7.45. Ответственный 
организатор - заведующий кафедрой дизайна ГПИ Панкратова А.В . 

3. Организовать и провести 28 ноября 2024 года в ДК МЭИ 

мастер-классы, посвященные Году семьи в Российской Федерации (далее -
Мастер-классы). Начало Мастер-классов в 17:00. Ответственный 

организатор - директор ДК МЭИ Пастернак О.М. 

4. Организовать и провести в период с 15 ноября по 28 ноября 

2024 года конкурс видеороликов «#МАМЕ2024». Ответственный 

организатор - заместитель директора ДК МЭИ Трохин Д.А. 

5. Организовать и провести 28 ноября 2024 года в ДК МЭИ 

творческий концерт «День семьи в МЭИ - 2024» (далее - Мероприятие). В 

рамках Мероприятия предусмотреть церемонию награждения по итогам 

конкурса видеороликов «#МАМЕ2024». Начало Мероприятия в 18:00. 
Ответственный организатор - заместитель директора ДК МЭИ Трохин Д.А. 

6. Директорам институтов: 

- довести до сведения сотрудников и обучающихся информацию о 

целях и месте проведения указанных мероприятий, а также обеспечить 

участие студентов в Мероприятии (Приложение 1 ). 



- пригласить не менее одной студенческой семьи для участия в 

Мастер - классах и Выставке, а также обеспечить подачу заявок на участие 

в Мероприятии (Приложение 2). 

принять активное участие в привлечении сотрудников и 

обучающихся МЭИ в конкурсе видеороликов «#МАМЕ2024» (Приложение 

3). 
7. Проректору по безопасности Плотникову А.В. принять 

необходимые меры для поддержания общественного порядка силами Ц:КОП 

МЭИ на указанных мероприятиях. 

8. Начальнику управления общественных связей Д.Д. Федоровой 

обеспечить освещение указанных мероприятий в средствах массовой 

информации, на портале МЭИ и социальных сетях МЭИ. 

9. Рекомендовать председателю Объединенного студенческого 

совета Тимченко С.М. принять активное участие в привлечении студентов 

МЭИ для участия в указанных мероприятиях. 

10. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 

молодежной политике Федотова А.М. 

Ректор Н.Д. Рогалев 



Прwюжение 1 

к приказу от« /j' » /,/ 2024г. № /,cJff 
- ----

«06 организации праздничных мероприятий «День семьи в МЭИ - 2024», 

посвященных году семьи в Российской Федерации» 

Количество участников творческого концерта «День семьи в МЭИ -
2024» (28.11.2024, начало в 18:00): 

Институт 100 человек 
ЭнМИ 6 
ИТАЭ 13 
иэвт 5 
иэтэ 9 
иээ 12 
ивти 15 
ИРЭ 13 
гпи 6 
ИнЭИ 17 
игвиэ 4 
Итого 100 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

8 

Пршюжение 2 

к приказу от « / J » _ _ ~/ __ 2024г. № /# 3_f1 

«06 организации праздничных мероприятий «День семьи в МЭИ - 2024», 

посвященных году семьи в Российской Федерации» 

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ 

В МЕРОПРИЯТИИ «ДЕНЬ СЕМЬИ В МЭИ-2024» 

ФИО членов семьи (Супруг, супруга, 

дети) 

Название института, должность 

сотрудника МЭИ (студента МЭИ) или 

обоих членов семьи 

Количество лет в браке 

Мобильный телефон (обоих супругов) 

Дата рождения (обоих супругов) 

Почта МЭИ (обоих супругов) 

Ссылка на видеоролик - презентации о 

семьи (Яндекс диск или гугл диск) 

*Видео или фотоматериалы будут показаны в рамках мероприятия - концерта 28 ноября 

в ДК МЭИ (по согласованию с семьёй) 



Прwюжение 2 

· к приказу от « / J » // 2024г. № /tCJЛ ------

«06 организации праздничных мероприятий «День семьи в МЭИ - 2024», 

посвященных году семьи в Российской Федерации» 

я, 

СОГЛАСИЕ НА УЧАСТИЕ В МЕРОПРИЯТИИ 

«ДЕНЬ СЕМЬИ В МЭИ- 2024>:· 

-------------------------------
под тв ер ж даю согласие на участие в мероприятии «ДЕНЬ СЕМЬИ В МЭИ- 202» 
(далее - Мероприятие). 

Подтверждаю правильность изложенной в Заявке информации. 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 г. 152-
ФЗ «0 персональных данных», даю согласие на обработку своих персональных данных в 
рамках организации и проведения конкурсных мероприятий, а именно: 

1. Разрешаю зарегистрировать в базе данных участников конкурсных мероприятий 
путем записи персональных данных участника; 

2. Разрешаю в рамках организации и проведения указанных мероприятий вести 
обработку персональных данных с использованием средств автоматизации или без 

использования таких средств; 

3. Разрешаю дальнейшую передачу персональных данных в государственные органы 
с целью совершения действий в соответствии Законами Российской Федерации; 

4. Разрешаю передачу моих персональных данных третьим лицам (организациям), 

которые в соответствии с договором с Организатором Конкурса осуществляют 

организационные мероприятия; 

5. Разрешаю в рамках организации и проведения указанных конкурсных 

мероприятий распространение персональных данных (фото, Ф.И.О., общественная 

деятельность) путем размещения в Интернете, буклетах и периодических 

образовательных изданиях с возможностью редакторской обработки, а также в целях 

подготовки раздаточных материалов, листов регистрации, листов оценки работ 

экспертов, итоговых бюллетеней и каталогах; 

6. Гарантирую соблюдение авторских прав при подготовке материалов , 

представленных на Конкурс. 

При этом: 

1. Организатор Конкурса гарантирует обеспечение сохранности базы данных 
участников от несанкционированного доступа. 

2. Организатор Конкурса гарантирует, что персональные данные участника 

Конкурса будут использованы только для целей организации и проведения указанных 

конкурсных мероприятий. 

3. Согласие на обработку персональных данных действует до момента завершения 
совершения всех действий, связанных с организацией и проведением указанных 

мероприятий Конкурса в соответствии с Положением об их проведении. 

Ф.И.О. 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

Пршюжение 3 

к приказу от « / / » _ _ -1'1_"/ __ 2024г. № /ttl .55 
«06 организации праздничных мероприятий «День семьи в МЭИ-2024», 

посвященных году семьи в Российской Федерации» 

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ 

В КОНКУРСЕ ВИДЕОРОЛИКОВ «#МАМЕ 2024» 

ФИО 

Полное название института 

Факультет (Институт), направление 

подготовки, учебная группа, курс 

Моб. Телефон 

Дата рождения 

e- mail 

Номинация 

Название видеоролика 

Ссылка на публикацию видеоролика для 

участия в социальных сетях (ВК или 

Телеграм)* 

*Все видеоматериалы присылаются на почту организаторов конкурса и публикуются в 

социальной сети автором ролика. 



Приложение 3 

к приказу от« // » /"'./ 2024г. № /t/'.:fY ------

«06 организации праздничных мероприятий «День семьи в МЭИ - 2024», 

посвященных году семьи в Российской Федерации» 

СОГЛАСИЕ НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ 

я, -------------------------------
под тв ер ж даю согласие на участие в конкурсе видеороликов «#МАМЕ 2024» (далее -
Конкурс). 

Подтверждаю правильность изложенной в Заявке информации. 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 г. 152-
ФЗ «0 персональных данных», даю согласие на обработку своих персональных данных в 
рамках организации и проведения конкурсных мероприятий, а именно: 

1. Разрешаю зарегистрировать в базе данных участников конкурсных мероприятий 
путем записи персональных данных участника; 

2. Разрешаю в рамках организации и проведения указанных мероприятий вести 
обработку персональных данных с использованием средств автоматизации или без 

использования таких средств; 

3. Разрешаю дальнейшую передачу персональных данных в государственные органы 
с целью совершения действий в соответствии Законами Российской Федерации; 

4. Разрешаю передачу моих персональных данных третьим лицам (организациям), 

которые в соответствии с договором с Организатором Конкурса осуществляют 

организационные мероприятия; 

5. Разрешаю в рамках организации и проведения указанных конкурсных 

мероприятий распространение персональных данных (фото, Ф.И.О., общественная 

деятельность) путем размещения в Интернете, буклетах и периодических 

образовательных изданиях с возможностью редакторской обработки, а также в целях 

подготовки раздаточных материалов, листов регистрации, листов оценки работ 

экспертов, итоговых бюллетеней и каталогах; 

6. Гарантирую соблюдение авторских прав при подготовке материалов, 

представленных на Конкурс. 

При этом: 

1. Организатор Конкурса гарантирует обеспечение сохранности базы данных 
участников от несанкционированного доступа. 

2. Организатор Конкурса гарантирует, что персональные данные участника 
Конкурса будут использованы только для целей организации и проведения указанных 

конкурсных мероприятий. 

3. Согласие на обработку персональных данных действует до момента завершения 
совершения всех действий, связанных с организацией и проведением указанных 

мероприятий Конкурса в соответствии с Положением об их проведении. 

Подпись / Дата --------------------- --------
Ф.И.О . 



Федеральное государственное бюдж:етное учреждение высшего образования 

«Национальный исследовательский университет «МЭИ» 

Дом культуры МЭИ 

СОГЛАСОВАНО: 

Директор Дома Культуры 

ПОЛОЖЕНИЕ 

КОНКУРСА ВИДЕОРОЛИКОВ 

«#МАМЕ 2024» 

г. Москва 

2024 Г. 



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Конкурс видеороликов «#МАМЕ 2024» (далее Конкурс), 

приуроченный к празднованию Всероссийского Дня матери, проводится на 

базе федерального государственного бюджетного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ», 

(далее - НИУ «МЭИ») и направлен на совершенствование навыков 

студентов НИУ «МЭИ» в создании тематических видеороликов и 

пропаганде позитивно-направленной творческой деятельности 

1.2. Настоящее положение определяет: 
- цели и задачи Конкурса; 
- сроки и условия проведения; 
- порядок рассмотрения заявок (видеороликов), а также утверждает 

принципы награждения победителей и участников Конкурса. 

1.3. Место проведения: г. Москва, Энергетический проезд, д.3, стр.1, 
Дом культуры МЭИ. 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА 

2.1. Формирование духовно богатой нравственной личности 
студентов. 

2.2. Воспитание уважительного отношения к матери, женщине. 
2.3. Укрепление семейных ценностей и традиций. 
2.4. Развитие наблюдательности, эстетического вкуса и творческого 

подхода к решению поставленных задач. 

2.5. Совершенствование навыков студентов в создании тематических 
видеороликов, пропаганда позитивно-направленной творческой 

деятельности. 

2.6. Формирование практических навыков работы с видеокамерой 

( смартфонов) и последующей обработки видео с помощью 

видеоредакторов. 

3. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ 
3 .1. К участию в Конкурсе приглашаются студенты и аспиранты НИУ 

«МЭИ». 

3.2. Участники гарантируют, что любое лицо, снятое в видеоролике, 
предоставленном для участия в Конкурсе, изъявило согласие на съемку. 

3.3. Участие в Конкурсе не требует организационного сбора. 
3 .4. Представленные на Конкурс работы оцениваются жюри. 
3.5. Состав жюри определяется организационным комитетом. 
3 .6. Видеоролики предоставляются не позднее 25 ноября 2024 года. 



4. ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНЫМ РАБОТАМ 
4.1. На Конкурс предоставляются видеоролики, снятые (созданные) 

любыми доступными средствами, соответствующие тематике и номинациям 

Конкурса. 

4.2. Работа должна быть полностью выполнена самостоятельно. 

Использование уже имеющегося в интернете материала запрещается. К 

участию в Конкурсе принимаются только завершенные оригинальные 

произведения, отвечающие целям и задачам проведения Конкурса. 

4.3. Требования к видеоролику: 

4.3.1. Формат-Н.264 (mp4). 

4.3.2. Минимальное разрешение видеоролика - 1920х1080 рх, 

максимальное - 384Ох2160 рх. Частота кадров- 25 к/с. 

4.3.3. Максимальная продолжительность видеоролика не более 3-х 

минут. 

4.3.4. Трек должен быть стерео, без посторонних искажений, шумов и 
трескав, без резких звуковых скачков. Частота дискретизации не меньше 

44100Гц и битрейт 320 кбит/с. 

4.3.5. Участие в видеоролике непосредственно участника 

необязательно. 

4.3.6. Использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных 
программ и инструментов на усмотрение участника. 

4.3.7. Видеоролик должен представлять собой открытку ко Дню 

матери и содержать поздравление для мамы. 

4.3 .8. Работа может быть выполнена с использованием иллюстраций, 

фотографий, стихов, песен, слайдов о матери и прочих материалов. 

4.3.9. На Конкурс не принимаются ролики рекламного характера, 

оскорбляющие достоинство и чувства других людей, не укладывающиеся в 

тематику Конкурса. 

5. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 
Конкурс проводится в три этапа. 

1 этап - прием заявок, с 15 ноября по 25 ноября 2024 г. 
Заявка на участие состоит из Заявки и Согласия на обработку 

персональных данных. 

Высылается на электронную почту Okunev У A@шpei.ru организатора 

Конкурса. 

2 этап - Подведение итогов и церемония награждения 28 ноября 
2024г. Все участники приглашаются на церемонию награждения, 

приуроченному ко Всероссийскому Дню матери и Дню семьи в НИУ 

«МЭИ». 



Все участники, а также группы поддержки участников Конкурса 

имеют право посещения Церемонии награждения. 

Подробная информация по телефону: 8-495-362-75-22. 

6. ЖЮРИ И ОРГКОМИТЕТ КОНКУРСА 
6.1. Организаторами Конкурса являются: 

• ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»; 

• Дом культуры МЭИ. 

6.2. Оргкомитет Конкурса: 
Оргкомитет Конкурса назначается распоряжением проректора НИУ 

«МЭИ» - председателем оргкомитета и включает в себя представителей 

администрации НИУ «МЭИ», Дома культуры МЭИ, управления 

молодежной политики и воспитательной работы и Объединенного 

студенческого совета НИУ «МЭИ». 

6.3. Жюри Конкурса: 
Жюри Конкурса назначается оргкомитетом Конкурса путём 

предложений и голосования на заседании в ноябре 2024 г. 

7. КРИТЕРИИ ОЦЕНОК 
7.1. Конкурс проводится и оценивается по следующим номинациям: 

• Лучший художественный образ; 

• Лучший социальный ролик; 

• Лучшая актёрская работа; 

• «Краткость - сестра таланта». 

7 .2. Содержательная экспертная оценка видеороликов осуществляется 
по следующим критериям: 

• соответствие целям и задачам конкурса; 

• аргументированность и глубина раскрытия темы, ясность 

представления; 

• техническая реализация: качество видеосъемки и монтажа; 

• содержательность работы: законченность сюжета, наличие 

титульного кадра; 

• выразительные средства: наличие звукового сопровождения, 

спецэффекты; 

• соблюдение временного регламента; 

• культура русского языка; 

• качество видеосъемки; 

• эстетичность работы (общее эмоциональное восприятие); 

• соответствие работы заявленным требованиям. 

7 .3 Подведение итогов Конкурса осуществляется жюри на основании 
материалов, представленных участниками Конкурса до подведения итогов и 



церемонии награждения. Оргкомитет конкурса оставляет за собой право 

учреждать специальные номинации, определять в них победителя и 

награждать специальными призами. Все критерии оцениваются по шкале от 

О до 5 баллов. 

8. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА И НАГРАЖДЕНИЕ. 
8.1. По результатам Конкурса в каждой номинации определяются 

победители. Все победители получают дипломы и ценные призы. 

8.2 Всем участникам вручаются сертификаты «За участие в Конкурсе 
видеороликов #МАМЕ 2024». Награждение участников и победителей 

будет происходить на церемонии награждения 28 ноября 2024 года в Доме 
культуры МЭИ. 

9. АВТОРСКИЕ ПРАВА 
9 .1 Ответственность за соблюдение авторских прав работы, 

участвующей в Конкурсе, несет автор, приславший данную работу. 

9 .2 Присылая свою работу на Конкурс, автор автоматически дает 

право организаторам Конкурса на использование представленного 

материала (размещение в сети интернет, телепрограммах, участие в 

творческих проектах, публикации в СМИ, дальнейшее тиражиро.вание и т. 

п.). 

9 .3 В случае необходимости, организаторы Конкурса могут запросить 
у автора оригинал видеоролика. 

9.4 Участники Конкурса дают свое согласие на обработку своих 
персональных данных (фамилия, имя, отчество, адреса электронной почты и 

иных персональных данных, сообщенных участником Конкурса). 

9.5 Присланные на Конкурс видеоролики не рецензируются и не 
возвращаются. Присылая свою работу на Конкурс, авторы автоматически 

дают право организаторам Конкурса на использование присланного 

материала в некоммерческих целях. 


